第１回 小浜市農業委員会議事録

（縦覧用）

と き    令和５年７月２０日（木） 午後２時００分

ところ    小浜市役所 ３階 ３０２会議室

出席委員

 早  俊夫 福永 信明

 赤尾 裕子 河島 幸男 和田 千代

 東  清俊 内田 篤宏 岡本 康次

 松尾 志信

欠席委員

 岡田 昌樹

出席事務局

田井事務局長、北村 GL、田中主査

 令和５年７月２０日（木）午後２時００分から小浜市役所３階３０２会議室に

おいて、第１回農業委員会を開催する。

議題の内容は、次とおり

 ① 農業委員会会長の互選について

 ② 議席の決定について

 ③ 副会長の互選について

 ④ 福井県農業会議 会議員などの選出について

【事務局長】

 それでは、第１回小浜市農業委員会を開催いたします。

本日は、皆様のお手元にございます次第の事項について、協議・決定していただき

ます。その後、小浜市農地利用最適化推進委員の委嘱式も行います。

また、午後３時から農地利用最適化推進委員の皆さんも含めて、小浜市農政課、

福井県農業会議、福井県中山間農業・畜産課、ふくい農林水産支援センターにより

ます研修会を開催させていただきます。時間の関係上、円滑に進行いただきますよ

うご協力お願いいたします。

【事務局長】

 それでは、第２５期小浜市農業委員会委員を五十音順にご紹介させていただきま

す。お手元の名簿をご覧下さい。

  ・赤尾 裕子（あかお ひろこ）委員

  ・東  清俊（あずま きよとし）委員

  ・内田 篤宏（うちだ あつひろ）委員

  ・岡田 昌樹（おかだ まさき）委員 （本日欠席）

  ・岡本 康次（おかもと やすじ）委員

  ・河島 幸男（かわしま ゆきお）委員

  ・早  俊夫（はや としお）委員

  ・福永 信明（ふくなが のぶあき）委員

  ・松尾 志信（まつお しのぶ）委員

  ・和田 千代（わだ ちよ）委員

続いて農業委員会事務局職員の紹介をさせていただきます。

・田井事務局長（農政課長）

・北村主幹

・田中主査

・山﨑主査

【事務局長】

 議事につきまして、通常ですと会長が【議長】として進行していただいておりま

すが、新体制下、初めての会議となりますので、会長その他役員についても決まっ

ておりません。会長が決定するまでの【議長】の選任について、どのように取り計

らえばよいか、お諮りいたします。

【○○委員】

事務局一任。

【事務局長】

 では、事務局一任のお声をいただきましたので、ご経験の深い赤尾委員にお願い

致したくお諮りいたします。

【委員一同】

異議なし。

【事務局】

  それでは、赤尾委員よろしくお願いいたします。

【議長（赤尾委員）】

事務局より指名いただきました赤尾です。

会長選出までの議事につきまして、私が進行させて頂きます。その後は、新会長

に引継ぎますのでご協力をよろしくお願いいたします。

  会長の互選についておはかりいたします。農業委員会等に関する法律第５条の規

定によると、「会長は委員の互選した者をもって充てる」となっております。

  互選の方法について、いかが取り計らえばよろしいかお伺いいたします。

【○○委員】

 会長の互選ですが、前回同様この場で会長を推薦してはいかがでしょうか。

【議長（赤尾委員）】

ただ今、推薦のご提案がございましたが、よろしいでしょうか。お諮りいたしま

す。

【委員一同】

異議なし。

【議長（赤尾委員）】

異議なしということで、この場での推薦により、会長を互選することに決定いた

します。それでは、会長の推薦がありましたら、ご発言をお願いします。

【○○委員】

会長は、ご経験の深く農業委員会事務に精通していらっしゃる松尾委員を推薦さ

せていただきます。

【議長（赤尾委員）】

 松尾委員との声があがりましたが、他に推薦はありませんか。

【議長（赤尾委員）】

他に推薦がありませんので、松尾委員を会長に選出してよろしいでしょうか。

【委員一同】

 異議なし。

【議長（赤尾委員）】

ご異議ございませんので、会長に松尾委員が互選されました。以上で議長として

の職務を終ります。ご協力ありがとうございました。

【議長】

ただ今、皆様の互選により選んでいただきました。宮川地区の５９歳です。３期

農業委員を務めさせていただきました。前期は西田会長のもと、副会長として勉強

させていただきました。小浜市の強い農業をつくるために頑張りたいと思います。

小浜市農業委員会会議規則第４条により、会議の議長は、会長があたることとな

っておりますので、議長を務めさせていただきます。ご協力のほどよろしくお願い

いたします。

では、始めに、議事の②「議席の決定について」を議題といたします。

議席については、農業委員会会議規則第７条により、くじで定めることになって

おります。

事務局職員が抽選箱を順にお持ちして、五十音順に１度引きで決定したいと思い

ますが、異議ございませんか。

【委員一同】

異議なし。

【議長】

 異議なしの発言がありましたので、事務局 抽選事務をお願いいたします。

【議長】

 くじ引きの結果を事務局より報告願います。

【事務局長】

  ご報告いたします。

１番 岡田 昌樹 委員

２番 早  俊夫 委員

３番 福永 信明 委員

４番 赤尾 裕子 委員

５番 河島 幸男 委員

６番 和田 千代 委員

７番 東  清俊 委員

８番 内田 篤宏 委員

９番 岡本 康次 委員

１０番 松尾 志信 委員

でございます。

【議長】

 ただ今、報告のとおり各委員の議席が決定いたしました。各自、議席の移動をお

願いします。

【議長】

 続きまして、議事③の「副会長の互選について」、農業委員会等に関する法律第

５条、および小浜市農業委員会会議規則第１７条により、会長の職務を代理する者

として、副会長の互選を行います。

互選の方法について、いかが取り計らえばよろしいかお伺いいたします。

【○○委員】

農業委員会を運営するうえで、会長との連携、協力しないといけないと思います

ので、会長が指名されてはどうでしょうか。

【議長】

ただいま、会長より指名というご意見がありましたが、いかがでしょうか。

【委員一同】

異議なし。

【議長】

それでは、私のほうから指名させていただきたいと思います。東委員を指名した

いと思いますが、よろしいでしょうか。

【委員一同】

異議なし。

【議長】

異議なしの発言がありましたので、副会長に東委員が互選されました。

【議長】

  続きまして、議事④の福井県農業会議  会議員等の選出について、を議題にした

いと思います。

福井県農業会議  会議員、小浜市都市計画審議会委員、原子力発電小浜市環境安

全対策協議会委員、小浜市農業経営改善計画認定審査委員会委員については、従来

から会長が兼ねることとなっております。

また、農業者年金加入推進部長は、副会長が兼ねております。以上のことについ

て、ご異議ございませんか。

【委員一同】

異議なし。

【議長】

異議ございませんので、福井県農業会議  会議員、小浜市都市計画審議会委員、

原子力発電小浜市環境安全対策協議会委員、小浜市農業経営改善計画認定審査委員

会委員は会長が兼ねることが決定いたしました。

また、農業者年金加入推進部長は、副会長の東委員にお願いします。

また、小浜市農業再生協議会より、農業委員に対して、再生協議会委員を兼ねて

もらいたい旨の依頼が来ています。再生協議会より、農業委員に対して、個別で委

員就任の依頼がありますので、ご協力をお願いします。

続きまして、その他事項について事務局から説明をお願いします。

【事務局長】

 第２回小浜市農業委員会は、７月２８日（金）午後４時００分から市役所３階

３０２会議室で開催させていただきます。

 農業委員会開催前に審議案件の現地調査を行いますが、毎月委員２名で順番に担

当していただいております。現地調査委員は、議席順で担当していただきますが、

今月については継続して就任された４番 赤尾委員と７番 東委員、お願いします。

７月２６日（水）午前９時３０分から行います。

【議長】

 本日の議事録署名人として、２番早委員、３番福永委員を指名いたします。

これですべての審議を終了いたしました。その他でございますが、何かございまし

たらお願いします。

【議長】

 他にありませんか。

【事務局長】

 この後、午後２時 30 分より、４階大会議室（西側）で農地利用最適化推進委員

の委嘱式を行います。

また、委嘱式の後は、ご案内いたしましたとおり、研修会を開催させていただき、

研修会後写真撮影を行わせていただきます。本日は、６時半から若杉末広亭にて懇

親会も予定しております。長時間となりますが、ご協力をお願いします。

【議長】

 他にないようでしたら、以上を持ちまして、第１回農業委員会を終了させていた

だきます。